PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUA

Despesa executada no periodo de Julho de 2025

POR ORGAO

cODIGO  |Descricdo

02 GABINETE DO PREFEITO

03 SECRET. MUN. DE ADMINISTRAQAO

04 SECRET. MUN. DE GESTAO FINANCEIRA E DE SUPRIMENTOS
05 SECRET. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERV. URBA
07 SECRET. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

08 SECRET. MUN. DE PROMOQAO HUMANA

10 SECRET. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

11 SECRET. MUN. DE SAUDE

15 SECRET. MUN. DE TRABALHO E CIDADANIA

16 SECRET. MUN. DE INFRAESTRUTURA RURAL

17 SECRET. MUN. PLANEJAMENTO ECONOMICO

18 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

19 SECRET. MUN. DE ESPORTE E JUVENTUDE

Total

POR UNIDADE ORCAMENTARIA

cODIGO
0201
0202

Descricao
COORDENACAO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
ASSESSORIA JURIDICA

Despesa no Més
128.850,31
270.263,83
559.225,93
339.564,37

2.786.146,11
487.533,63
158.414,32
1.479.676,81
0,00
133.576,00
36,88
75.889,33
50.025,06
6.469.202,58

Despesa no Més
70.270,61
57.778,75

Acum até o mes
3.089.543,53
6.737.118,32
4.206.819,08
4.674.179,42

22.385.627,73
3.388.156,62
1.950.489,94
28.068.513,65
102.574,01
1.784.753,58
525.567,75
1.304.261,82
244.322,44
78.461.927,89

Acum até o mes
626.768,59
2.089.076,74



0203
0301
0303
0401
0402
0403
0501
0502
0503
0701
0702
0703
0704
0705
0706
0801
0802
0803
0804
1001
1002
1101
1501
1502
1601
1602
1701
1702

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESPORTO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE GESTAO PUBLICA
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

ASSESSORIA FINANCEIRA

RESERVA DE CONTINGENCIA

ASSESSORIA DE SUPRIMENTOS

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICO URBANOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SMEC

ENSINO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

FUNDEB

OUTRAS MODALIDADES EDUCACAO

DEPARTAMENTO DE CULTURA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FMDCA - FUNDO MUN. DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENT
DEPARTAMENTO DE HABITACAO

ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

DEPARTAMENTO DE TRABALHO E QUALIFICACAO PROFISSION
DEPARTAMENTO DE POLITICAS E SERVICO EM CIDADANIA
ASSESSORIA DE INFRAESTRUTURA RURAL
DEPARTAMENTO DE CONSERVACAO DE ESTRADAS
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE CAPTACAO DE RECURSOS

800,95
270.263,83
0,00
544.177,65
0,00
15.048,28
109.394,92
56.940,92
173.228,53
162.425,01
196.022,44
689.993,98
1.618.660,90
7.587,37
111.456,41
99.852,24
276.996,56
91.114,00
19.570,83
134.903,87
23.510,45
1.479.676,81
0,00

0,00
77.410,63
56.165,37
242,88
0,00

373.698,20
6.722.118,32
15.000,00
4.092.378,57
0,00
114.440,51
952.093,87
228.522,27
3.493.563,28
665.574,43
1.593.355,32
8.550.385,44
10.647.173,06
113.514,62
815.624,86
842.239,76
1.532.603,01
861.499,01
151.814,84
1.624.001,97
326.487,97
28.068.513,65
86.123,61
16.450,40
1.121.579,10
663.174,48
338.344,65
1.000,00



1704 DEPARTAMENTO INDUSTRIA COMERCIO E EMPREENDEDORISMO -206,00 186.223,10

1801 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRABALHO E CIDADANIA 36.470,24 368.009,25
1802 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMI 39.419,09 936.252,57
1901 COORDENADORIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 50.025,06 244.322,44
Total 6.469.202,58 78.461.927,89
POR FUNCAO
cODIGO Descricdo Despesa no Més Acum até o mes
0004 ADMINISTRACAO 835.702,84 9.648.693,28
0006 SEGURANCA PUBLICA 0,00 36.544,56
0008 ASSISTENCIA SOCIAL 475.133,33 3.307.253,86
0009 PREVIDENCIA SOCIAL 248.719,95 4.666.393,28
0010 SAUDE 1.479.676,81 28.068.513,65
0011 TRABALHO 6.808,53 36.031,23
0012 EDUCACAO 2.674.689,70 21.570.002,87
0013 CULTURA 111.456,41 815.624,86
0014 DIREITOS DA CIDADANIA 9.466,64 17.854,42
0015 URBANISMO 117.387,59 2.179.253,05
0016 HABITACAO 12.400,30 80.902,76
0017 SANEAMENTO 32.161,00 290.101,13
0018 GESTAO AMBIENTAL 19.067,31 233.537,01
0020 AGRICULTURA 20.210,96 296.156,17
0022 INDUSTRIA 0,00 831.360,00
0023 COMERCIO E SERVICOS -206,00 136.630,43
0025 ENERGIA 34.915,56 948.545,37
0026 TRANSPORTE 109.705,67 1.442.455,31
0027 DESPORTO E LAZER 6.946,71 225.034,71



0028 ENCARGOS ESPECIAIS
0099 RESERVAS
Total

POR PROGRAMA

cODIGO  |Descricéo

0002 GESTAO DO PODER EXECUTIVO

0003 CIDADE LIMPA

0004 ARRECADACAO EM BENEFICIO DE TODOS
0005 MAOS DADAS - ATITUDE CIDADA

0006 NUCLEO DE DEFESA CIVIL

0007 ESPORTE E SAUDE

0008 REVELA TALENTOS

0009 GIRUA MAIS SEGURO

0010 POLITICA HABITACIONAL

0011 SERVICOS DE PROTECAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
0012 ILUMINA GIRUA

0013 PAVIMENTANDO NOSSO CHAO

0014 TRANSITO EDUCATIVO E SEGURO

0015 GIRUA MAIS AGRADAVEL

0016 TRABALHO, EMPREGO E RENDA

0017 ESTRADAS, FAZENDO A DIFERENCA

0018 AGUA NO INTERIOR

0019 CAMINHOS DA PRODUTIVIDADE

0020 GIRUA SUSTENTAVEL

0021 DEFESA DO CONSUMIDOR

0022 JOVEM EM FOCO

274.959,27
0,00
6.469.202,58

Despesa no Més

2.417.407,26
7.064,93
45.133,59
0,00

0,00

0,00
6.946,71
0,00
12.400,30
91.114,00
34.915,56
12.000,00
18.915,00
33.398,92
6.808,53
90.790,67
32.161,00
20.210,96
19.067,31
3.794,36
0,00

3.631.039,94
0,00
78.461.927,89

Acum até o mes
26.177.722,81
1.195.927,72
395.075,96
0,00

0,00
181.663,36
43.371,35
36.544,56
80.902,76
861.499,01
948.545,37
142.454,07
18.915,00
288.302,62
29.283,11
1.423.540,31
290.101,13
296.156,17
233.537,01
289.854,75
0,00



0023
0024
0025
0026
0027
0028
0029
0030
0031
0032
0033
0034
0035
0036
0037
0038
0039
0040
0041
0042
0043
0044
0045
0046
0047
0048
0099

GIRUA CIDADAO

DIVULGANDO GIRUA - EVENTOS TURISTICOS E ECONOMICOS
GIRUA EMPREENDEDOR

CIDADE DIGITAL

SANEAMENTO GERAL

SAUDE PARA TODOS

VIGILANCIA EM SAUDE

TRANSPORTANDO VIDAS

MERENDA PARA TODOS

EDUCACAO E CONEXAO

EDUCACAO DE QUALIDADE

ESCOLA INCLUSIVA

CULTURA EM ACAO

TURISMO AQUI

CRIANCA: EDUCAR E CUIDAR!

SAUDE E BEM ESTAR NA ESCOLA

CONHECIMENTO EM ACAO

FORMACAO PROFISSIONAL

ASSISTENCIA A PESSOA COM DEFICIENCIA

CENTRO DE REFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCI
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA
PROTECAO SOCIAL

GESTAO DA ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

SERVICOS DE ASSISTENCIA AO IDOSO

BENEFICIOS EVENTUAIS NO AMBITO DO SISTEMA UNICO DE
GIRUA MAIS SOLIDARIO

RESERVA DE CONTINGENCIA

Total

9.466,64
-206,00

0,00

0,00
14.560,00
1.078.831,57
104.046,82
263.967,64
35.555,92
0,00
1.111.305,29
28.398,53
111.136,20
0,00
521.045,90
0,00
4.544,90
65.329,98
0,00
33.695,90
16.945,32
0,00

0,00
191.124,92
13.453,77
13.870,18
0,00
6.469.202,58

17.854,42
116.230,43
851.760,00

14.040,00

23.876,00

24.520.083,79
707.648,74
3.301.491,40
526.604,90
0,00
7.766.874,86
1.119.219,97
788.289,53
88,00
4.036.117,20

48.763,29

36.359,20

75.839,58

20.443,20
337.302,26
175.833,56

500,00

301,60
667.395,08
295.385,80
80.228,01
0,00
78.461.927,89



POR SUBPROGRAMA

|cC)DIGO |Descri(;éo ] Despesa no Més\ Acum até o mes
0000 | | 5.730.994,02 70.128.280,37
0122 | | 105.672,51 792.879,28
0123 | | 0,00 15.080,00
0128 | | 100,00 | 100,00
0129 | | 0,00 68.373,00
0182 | | 0,00 2.952,41
0241 | | 0,00 58.750,00
0242 | | 0,00 9.199,44
0243 | | 4.341,00 | 85.375,72
0244 | | 2.103,30 26.331,38
0301 | | 112.370,09 1.582.181,58
0302 | | 145.000,00 | 2.249.070,14
0305 | | 22.141,79 97.082,98
0306 | | 0,00 0,00
0331 | | 0,00 600.000,00
0333 | | 6.808,53 14.321,70
0334 | | 0,00 1.031,80
0361 | | 234.360,00 | 655.769,33
0365 | | 0,00 406.344,00
0367 | | 0,00 265.392,07
0392 | | 58.040,00 | 155.333,52
0422 | y 9.466,64 17.854,42
0451 | | 12.000,00 | 88.397,06
0452 | | 0,00 160.356,20
0511 | | 0,00 44.500,00




0541 0,00

0606 0,00
0661 0,00
0691 0,00
0752 0,00
0782 7.846,40
0812 6.946,71
0813 0,00
0845 11.011,59
0846 0,00

Total 6.469.202,58

POR ELEMENTO DA DESPESA

cODIGO Descric&o

3171700000000  |RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
3190040000000  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
3190070000000  |CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA
3190110000000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3190130000000  OBRIGACOES PATRONAIS

319016 0000000  OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
3190910000000  SENTENCAS JUDICIAIS

3190920000000  |DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
3190940000000  |[INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
3191130000000  CONTRIBUICOES PATRONAIS

3290210000000  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
3290220000000 |OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
3290 93 00 00 000 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Despesa no Més

0,00
440.913,02
0,00

2.548.553,77

79.854,55
206.091,89
-642,33
0,00
40.724,57
704.434,40
150.000,00
0,00

0,00

7.719,00
0,00
750.000,00
31.767,33
0,00
19.559,24
21.681,85
15.483,36
20.760,71
70.000,00
78.461.927,89

Acum até o mes
48.996,41
2.756.320,60
6.517,20
19.443.888,07
593.703,96
1.410.833,28
41.267,59
0,00
249.959,02
4.992.151,28
648.000,00
250.000,00
0,00



3320 93 00 00 000
3330 93 00 00 000
3350 41 00 00 000
3350 43 00 00 000
3350 85 00 00 000
3360 45 00 00 000
3371 70 00 00 000
3390 08 00 00 000
3390 14 00 00 000
3390 18 00 00 000
3390 30 00 00 000
3390 31 00 00 000
3390 32 00 00 000
3390 33 00 00 000
3390 34 00 00 000
3390 35 00 00 000
3390 36 00 00 000
3390 39 00 00 000
3390 40 00 00 000
3390 45 00 00 000
3390 46 00 00 000
3390 47 00 00 000
3390 48 00 00 000
3390 91 00 00 000
3390 92 00 00 000
3390 93 00 00 000
3391 97 00 00 000
3393 32 00 00 000

INDENIZACOES E RESTITUICOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

CONTRIBUICOES

SUBVENCOES SOCIAIS

CONTRATO DE GESTAO

SUBVENCOES ECONOMICAS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M
DIARIAS - CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICACAO
SUBVENCOES ECONOMICAS

AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
MATERIAL, BENS OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUI

0,00

0,00
11.000,00
82.317,15
0,00

0,00

0,00
222.707,40
21.518,26
0,00
363.145,46
10.715,82
89.600,13
6.154,86
0,00

0,00
3.731,66
870.178,29
3.369,36
0,00
207.680,40
0,00
9.000,00
15.964,40
2.266,32
6.231,41
0,00
-20.000,00

0,00
9.699,12
1.662.808,34
4.280.579,50
0,00
5.000,00
442.000,00
1.219.420,96
96.781,12
0,00
3.089.118,01
56.555,38
651.763,48
193.333,65
1.015.273,27
142.448,14
171.927,81
20.155.455,53
524.232,03
0,00
3.197.797,10
1.107.500,00
131.000,00
155.421,08
22.720,76
6.281,41
3.000.000,00
297.263,19



3393 34 00 00 000
3393 39 00 00 000
4420 93 00 00 000
4430 93 00 00 000
4450 41 00 00 000
4450 42 00 00 000
4471 70 00 00 000
4490 30 00 00 000
4490 39 00 00 000
4490 40 00 00 000
4490 42 00 00 000
4490 51 00 00 000
4490 52 00 00 000
4490 61 00 00 000
4690 71 00 00 000
4690 91 00 00 000
9999 99 99 00 000

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
INDENIZACOES E RESTITUICOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

CONTRIBUICOES

AUXILIOS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICACAO
AUXILIOS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISICAO DE IMOVEIS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

SENTENCAS JUDICIAIS

RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS

Total

0,00
75.000,00
0,00
11.011,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
198.043,00
0,00
109.637,20
0,00

0,00
6.469.202,58

0,00
234.275,99
2,20
11.011,59
3.799,80
700.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
223.654,98
1.926.393,69
750.000,00
970.960,00
1.565.812,35
0,00
78.461.927,89



